

اعلامیه مطبوعاتی

آمریکا پس از آن که به اهدافش رسید، اجیرانش را از خود می‌راند؛ اما چرا دیگران درس عبرت نمی‌گیرند؟!

(ترجمه)

در تاریخ ۲۰۱۹/۸/۱۴م، دولت آمریکا تصمیمی را مبنی بر ممانعت از ورود رئیس سابق سرویس اطلاعاتی سودان، صلاح عبدالله (گوش) به آمریکا صادر کرد و مایک پومپئو، وزیر امور خارجه آمریکا در بیانیه‌ای که در وبسایت وزارت امور خارجه آمریکا منتشر شده بود، گفته است: "مطمئناً آمریکا چنین تصمیمی گرفته است؛ زیرا «گوش» یکی از نقض‌کننده‌های بزرگ حقوق بشر است." در وبسایت سودان تریبون آمده است: "شگفت‌آور است که مایک پومپئو، وزیر امور خارجه آمریکا در دوره‌ای که «گوش» به عنوان رئیس سرویس امنیتی و اطلاعاتی در سال ۲۰۱۸ منصوب شده بود، رئیس آژانس اطلاعات مرکزی آمریکا بود؛ اما جالب آن جاست که مایک پومپئو برای گوش هیچ شفاعتی نکرد؛ درحالی‌که مقامات آمریکایی این قدرت را دارند که استثنائات را ارائه دهند در صورتی که این امر را به منافع ملی آمریکا ببینند."

این واقعیت انکارناپذیر آمریکا است که حزب‌التحریر، مسلمانان را از حيله‌گری آن هشدار می‌داد. در واقع «گوش» خدمات عظیمی را برای آمریکا در راستای نبرد با اسلام (تروریسم) انجام داده است؛ هرچند که این خدمات برای او هیچ شفاعتی نکرده، اهمیت و ارزش او را نیز بالا نبرد. در تاریخ ۲۰۱۶/۰۵/۱۷، روزنامه واشنگتن تایمز مقاله‌ای با عنوان: "دولت حامی ترور" را منتشر کرد که سودان به دنبال نقش متحد شدن ایالات متحده در نبرد علیه دولت اسلامی است. این روزنامه بیانیه‌ای را به مائویا عثمان خالد، سفیر سودان در آمریکا اختصاص داده است. در مصاحبه‌ای که صورت گرفته است وی ادعا می‌کند که کشورش قبلاً اطلاعات حیاتی را به سازمان‌های اطلاعاتی ایالات متحده و متحدین آن منتقل کرده است. هم‌چنان مقامات اطلاعاتی سودان در عملیات مبارزه با تروریسم در سراسر قاره با هم‌تایان فرانسوی، ایتالیایی و آمریکایی هماهنگ کرده‌اند. علاوه بر این، سودان در مبارزه با تروریسم در سراسر جهان شریک نزدیک آمریکا به حساب می‌آید. [الجزیره نت]

علی‌رغم همه‌ی این‌ها، این جاست که آمریکا نوکران خود را در کنار جاده، با همه تحقیر و همه مصیبت‌ها، می‌ریزد؛ به همان روشی که کثافات در سطل آشغال ریخته می‌شود و کسی برای آن‌ها گریه نمی‌کند؛ با وجودی که آمریکا به آن‌ها قدرت داده بود و آن‌ها در کشور خود توان‌مند و فعال بودند؛ ولی خیانت آن‌ها به الله سبحانه و تعالی، پیامبر صلی الله علیه وسلم و امت آن‌ها است و این اولین بار نیست؛ زیرا رژیم البشیر به ارتکاب جنایات برای تحقق منافع آمریکا اعتراف کرد و این که چگونه آمریکا با وجود عصبانیت مردم علیه رژیم به دلیل این جنایات، آن‌ها را به انجام اقدامات سیاه‌تر سوء استفاده کرد، با این حال آمریکا هم‌چنان از آن‌ها سوء استفاده کرد تا این که فروپاشید و دیگران را جای‌گزین آن‌ها کرد.

در ۲۰۱۸/۱۱/۲۱م، وزیر امور خارجه الدارگیری در گفت‌وگو با فرانسه ۲۴ اظهارداشت که مطمئناً کشور وی "به آمریکا در حل بزرگ‌ترین معضل در منطقه‌ی جنوب سودان کمک کرده است." وزیر امور خارجه سودان، ابراهیم غندور نیز روز پنج‌شنبه به تاریخ

۲۰۱۷/۰۴/۱۳ گفت: "در واقع جدا کردن جنوب یک توطئه‌ای بود که ما قبول کردیم." علاوه بر این، در گفت‌وگویی در وبسایت (Sputnik) که در روزشنبه ۲۰۱۷/۱۱/۲۵ منتشر شد، رئیس‌جمهور البشیر گفت: "فشار و توطئه آمریکا بر سودان بسیار زیاد است و مسائل دارفور و جنوب سودان حمایت و مساعدت را از آمریکا پیدا کرده‌اند و تحت فشار آن‌ها جنوب سودان از هم جدا شدند... این تقسیم از طریق زور و توطئه توسط آمریکا صورت گرفت و برنامه این است که سودان را نابود کرده و آن را به ۵ کشور تقسیم کنند...".

ما در حزب‌التحریر - ولایه سودان بارها هشدار داده‌ایم از خطرات پیروی از دستورات آمریکایی و اجرای دستورالعمل‌های خطرناک آن‌ها بالای مردم و کشورها و بالاتر از همه تجاوز به دستور الله سبحانه و تعالی که می‌فرماید:

﴿إِنَّ الْكَافِرِينَ كَانُوا لَكُمْ عَدُوًّا مُّبِينًا﴾

[النساء: ۱۰۱]

ترجمه: واقعاً که کافران دشمن آشکار شما هستند.

سیاست‌مداران متصل به کفار استعمارگر نیز چنین خواهند کرد؛ ولی آنان باید از وفاداری خود به آمریکا، اروپا و روسیه توبه نموده و دستان خود را بر روی دستان برادران مخلص خود قرار دهند که در جهت احیای دوباره‌ی خلافت راشد دوم (خلافت واقعی) به منهج نبوت تلاش می‌کنند. آن خلافتی که تسلط کافران را از سرزمین‌های اسلامی ریشه کن نموده و سرزمین‌ها و مردم را از تحت سلطه‌ی استعمار رهایی می‌بخشد. بلی، آن خلافتی که وعده الله سبحانه و تعالی و مژده پیامبرش صلی الله علیه وسلم است.

الله سبحانه و تعالی می‌فرماید:

﴿وَعَدَ اللَّهُ الَّذِينَ آمَنُوا مِنْكُمْ وَعَمِلُوا الصَّالِحَاتِ لَيَسْتَخْلِفَنَّهُمْ فِي الْأَرْضِ كَمَا اسْتَخْلَفَ الَّذِينَ مِنْ قَبْلِهِمْ وَ لِيُمَكِّنَنَّ لَهُمْ دِينَهُمُ الَّذِي ارْتَضَى لَهُمْ وَ لِيُبَدِّلَنَّهُمْ مِنْ بَعْدِ خَوْفِهِمْ أَمْنًا يَعْبُدُونَنِي لَا يُشْرِكُونَ بِي شَيْئًا وَ مَنْ كَفَرَ بَعْدَ ذَلِكَ فَأُولَئِكَ هُمُ الْفَاسِقُونَ﴾

[النور: ۵۵]

ترجمه: خداوند به مؤمنان و کسانی از شما که اعمال شایسته به جا می‌آورند وعده داده که آن‌ها را در زمین جانشین کند؛ همان‌طور که پیشینیان آن‌ها را جانشین کرد و نیز دین‌شان را که برای آن‌ها پسندیده استقرار دهد و پس از ترس‌شان امنیت روزی‌شان فرماید، تا مرا پرستند و چیزی را شریک من نکنند و هرکسی که پس از این کافر شود، آنان خود تبه‌کارانند.

ابراهیم عثمان (ابوخلیل) سخن‌گوی حزب‌التحریر ولایه - سودان